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از باغ آلبالو تا باغ چهل‌پله
اهالی پایتخت دربند را به رستوران‌های لب رودخانه و 
البته مسیر کوهنوردی آن می‌شناسند. اما کوچه‌باغ‌های 
حدفاصل دربند تا روستای تاریخی پس‌قلعه، مسیر 
اصلی صعود به بلندی‌های کوه توچال محسوب می‌شوند. 
باغ‌های گیلاس، آلبالو و گردو که در گذشته در این 
منطقه پرتعداد بودند هنوز بخش زیادی از آنها باقی 
مانده‌اند. یکی از مشهورترین باغ‌های این مسیر، باغ 

چهل‌پله است. عبور رودخانه 
از این مسیر آب‌وهوایی خنک 
ایجاد می‌کند و بهار بهترین 
فرصت برای قدم زدن در 

کوچه‌باغ‌های دربند است.

قدم زدن کنار رود
دره فرحزاد در بخش غربی منطقه فرحزاد که محل پیدایش 
نخست این روستا بوده، منطقه‌ای ییلاقی محسوب می‌شود. 
کوچه باغ‌های این محدوده از کنار ردیف درختان توت 
و رودخانه‌ای که از میان دره می‌گذرد، رد می‌شوند. در 
گذشته این کوچه‌باغ‌ها مسیر عبور زائران امامزاده داوود )ع( 
بود. با قدم زدن در این کوچه‌باغ‌ها به بافت تاریخی فرحزاد 
می‌رسید. در حال حاضر در همسایگی این کوچه‌باغ‌ها، 

رستوران‌ها و سفره‌خانه‌های 
سنتی پرتعدادی راه‌اندازی 
شده‌اند و راسته خرید انواع 
لواشک، آلوچه و ترشی هم در 

این مسیر وجود دارد.

هم‌نشینی با درختان کهنسال
درکه در کنار کوچه‌باغ‌های پر پیچ و خم، پر است از 
کوچه‌های بن‌بستی که با پلکان‌ باریک و طولانی به درهای 
قدیمی باغ‌ها و خانه‌ها منتهی می‌شوند. گاهی با درهایی 
مواجه می‌شوید که کتیبه‌های کاشیکاری شده زیبایی 
دارند. بعضی از کوچه‌ باغ‌های باریک درکه که شاخ و برگ 
درختان از دیواره‌های کاهگلی خانه‌ها به درون کوچه 
سرک کشیده‌اند، شبیه کوچه‌های آشتی‌کنان هستند. به 

 همین دلیل اگر فردی هوس 
پیاده روی در کوچه باغ‌های 
تاریخی و خانه‌های کاهگلی را 
داشته باشد می‌تواند خودش را 

به این مسیر برساند.

زیرسایه کاج‌ها
کوچه‌باغ‌های طرشت شهروندانی را که ناگهان از 
بافت شهری وارد مسیرهای سرسبز و خوش آب و 
هوا می‌شوند، شگفت‌زده می‌کند. در گذشته کاج‌های 
برافراشته که اکنون کمتر نشانی از آنها باقی مانده و 
درختان توت، خرمالو و گردوی طرشت زبانزد بود. 
کوچه‌باغ کاج که هنوز هم به این نام وجود دارد، در 
گذشته‌ها زمین‌های کشاورزی و باغ‌های توت را 

در خود جا داده بود و حالا 
ردپای باقی مانده از آن 
زمان، مسیرهای سرسبزی 
برای پیاده‌روی کنار ردیف 

منظم کاج‌ها ساخته است.

پاتوق زائران
کوچه باغ پونه سوم، کوچه‌ای کم عرض و قدیمی در 
محله پونک تهران سال‌هاست پاخور زائرانی شده که 
برای زیارت به بقعه امامزاده عینعلی و زینعلی )ع( 
می‌روند. کوچه‌های اطراف این بقعه، همسایگان قدیمی 
باغ‌های سرسبز پونک بوده‌اند. جاری بودن رودخانه 
در این محله، بافتی سرسبز و پردرخت را شکل داده 
که حالا به مسیرهای مناسب برای پیاده‌روی و حتی 

عکاسی در فضای طبیعی 
تبدیل شده‌اند.کوچه‌باغ‌های 
پونک از گذشته جزو مناطق 
خوش آب و هوای غرب 
پایتخت محسوب می‌شدند.

محصور با باغ‌ها
ده‌ونک جزو معدود محله‌های پایتخت است که 
بافت قدیمی خود را تا حد زیادی حفظ کرده است. 
کوچه‌باغ‌های دنج این محدوده از کنار دیوار باغ‌هایی 
رد می‌شوند که سال‌ها قبل، توتستانی وسیع بوده‌ 
و هنوز بخشی از آنها زنده مانده‌اند.با قدم زدن در 
این کوچه‌باغ‌ها از میان محله‌ای رد می‌شوید که 
ساختمان‌های ویلایی در آن نشانه حفظ بافت قدیمی 

محله است.در نهایت این 
کوچه‌باغ‌ها به باغ ایرانی 
می‌رسند که این روزها 
میزبان لاله‌های رنگارنگ 

است.

یکی از کوچه‌های آشتی‌کنان تهران است. از آن کوچه‌های تنگ و ترش که قدم زدن در آن حال و هوای تهران قدیم را به رهگذران منتقل می‌کند. برای رمزگشایی 
از نام متفاوت این کوچه قدیمی باید تا انتهای کوچه قدم زد. نام این کوچه به تکیه‌ای قجری در همین گذر اشاره دارد؛ تکیه‌ای که نشانی از آن باقی نمانده و جای 
خود را به مسجد و مدرسه علمیه داده است. در انتهای این کوچه و در میان مغازه‌های پارچه و لباس‌فروشی، عمارت »محمدحسن اعتمادالسلطنه« نویسنده و 

مترجم مشهور دوره ناصرالدین‌شاه قاجار وجود دارد که آن عمارت هم مانند خود کوچه با نام عمارت کوچه هفت‌تن شناخته می‌شود.
   نشانی: خیابان ۱۵خرداد، انتهای جنوبی چهارسوق بزرگ بازار، ضلع شرقی راسته مسگرها، کوچه هفت‌تن

کوچه 
هفت تن

در بین کوچه‌های تنگ و باریک محله وحیدیه، کوچه‌‌ای با همت و سلیقه اهالی، رنگ و رخ تازه‌ای گرفته و سرسبزی و نشاط آن بر سر زبان‌ها افتاده 
است. این کوچه که تا چندی پیش ظاهرش مثل دیگر کوچه‌های تنگ و باریک محله بود، حالا سرتاسرش با گلدان‌های بزرگ و کوچکی پوشیده شده 
به‌طوری که با قدم زدن در آن حس و حال کوچه باغ را برای رهگذران تداعی می‌کند. وجود چنین معبری در محله زرکش که  کوچه‌پسکوچه‌های 

باریک و تودرتو دارد وجه تمایزی است که باعث شده نام کوچه گلدانی بر زبان‌ها جاری باشد.
   نشانی: خیابان زرکش، خیابان شهید داودی، کوچه جلالی

کوچه 
جلالی 

)گلدانی(

كوچه‌باغ‌های افجه

 نام افجه به دليل خروشان‌بودن 
رودهاي آن انتخاب شده و باغ‌هاي معرفی

گيلاس و گردو در آن، نويد وجود 
كوچه‌باغ‌هاي خوش‌منظره را مي‌دهند.

کوچه‌باغ‌های ده‌ونککوچه‌باغ‌های پونککوچه‌باغ‌های طرشت کوچه‌باغ‌های درکهکوچه‌باغ‌های فرحزادکوچه‌باغ‌های دربند

جاذبه‌های طبیعی
از قدیم گفته‌اند هر جا که آب باشد، آبادی 
هم هست. این ضرب‌المثل کاملًا درباره 
برغان صدق می‌کند. برغان با قرارگیری 
بین دو رودخانه سنج و شاهرود، طبیعتی 
تماشایی دارد و یکی از خوش‌آب‌وهواترین 
روستاهای اطراف تهران است. همچنین 
برغان پـُـر از دار و درخت و باغ‌های میوه 
است؛ به طوری‌که این روستا را با لقب مهد 
چنارهای هزارساله می ‌شناسند. چنین 
جای شگفت‌انگیزی فقط یک ساعت و نیم 
با تهران فاصله دارد و خیلی راحت می‌توانید 
به این محدوده بروید، کنار رودخانه بساط 
پیک‌نیک را برپا کنید و از هوای خوب و 

طبیعت چشم‌نواز برغان لذت ببرید.

 بفرمایید
لوچه‌های‌ترش و ملس آ

خیلی‌ها  برغان را با گوجه سبز و 
آلوچه‌های ترش و ملس‌اش می‌شناسند، 
به‌طوری که حتی به روستای برغان 
سرزمین آلوچه هم می‌گویند. علاوه 
بر آلوچه‌های محبوب و معروف، برغان 
میوه‌های دیگری مثل گیاس، آلبالو، 
زردآلو، توت و گردو هم دارد و دست خالی 

از آنجا برنمی‌گردید.

ترکیب طبیعت و تاریخ
علاوه بر اینها، حضور در كوچه‌باغ‌هاي 
برغان، حس و حال شمال را هم برايتان تازه 
ميك‌ند، به خصوص در روزهای پرشکوفه 
فصل بهار كه صداي رودخانه خروشان، 
موقع عبور از دل بافت تاريخي روستا به 
گوشتان مي‌رسد، حضور در اینجا را برایتان 

خاطرانگیزتر می‌کند.
 زمين‌هاي برغان با باغ‌ها احاطه شده و 
سكوت كوه و جنگل، بر جذابيت مسير 
پياده‌روي می افزاید. بسياري از خانه‌هاي 
روستايي به همان شكل قديمي باقي 
مانده و بافت تاريخي را حفظ كرده‌اند. در 
مسير قدم‌زدن در كوچه‌باغ‌ها و حاشيه 
رودخانه، به پل تاريخي برغان مي‌رسيد 
كه ديدني است. قدمت این پل به دوره 
صفویه برمی‌گردد و در فهرست میراث ملی 

کشورمان هم به ثبت رسیده است.

زمانی برای سفر
روستای تاریخی افجه یکی از مهم‌ترین 
جاذبه‌های گردشگری شمال‌شرق تهران 
است. این روستا که در میان قله‌های 
بلند آتشکوه و ریزان واقع شده، یکی از 
روستاهای نمونه گردشگری شمیرانات 
محسوب می‌شود. در گذشته این روستا 
مرکز لواسان به شمار می‌رفته است. نام افجه 
در برخی منابع تاریخی ذکر و از باصفا‌بودن 
و تعداد باغات و آبشارهای آن یاد شده‌است. 
نام این روستا در گذشته به دلیل آبشارها و 
جوی‌های روان آن »آبچه« بوده‌است که 
در گذر زمان و با گویش ساکنان روستا 
که لهجه‌ای نزدیک به گویش مازندرانی 
دارند، کم‌کم به افجه تغییر کرده‌است. بهار 
و تابستان آبشارهای اینجا پرآب هستند، 
کشتزارها سرسبزند و هوا برای پیاده‌روی 
عالی ا‌ست. روستای افجه تهران، اردیبهشت‌ 

غرق شکوفه می‌شود.

قدم زدن در قلمستان
در این روستا باغ، قلمستان و کشتزارهای 
گندم و جو و کشتارهای بن‌شن و باغ‌های 
میوه رونق فراوانی دارند. درختان سیب، 
گیلاس و آلبالو به باغ‌های این دهستان 
زیبایی خاصی بخشیده‌اند تا جایی‌که 
گیاس افجه بخش مهمی از صادرات 
گیلاس شمیران را به خود اختصاص داده 
است. نقل است  نخستین نهال سیب روستا 
نیز توسط خان‌افجه به این آبادی آورده 
شد؛ همان سیبی که امروزه به نام سیب 
شمیران شناخته می‌شود. باغ‌هاي گيلاس 
در حدفاصل آبشار پسچویک و دشت 
هویج قرار گرفته‌اند و مسير مناسبي براي 
طبيعت‌گردي ساخته‌اند. از این رو یکی از 
بكرترين كوچه‌باغ‌ها را مي‌توان در همسايگي 

اين باغ‌هاي سيب و گيلاس پيدا كرد.

  انتخاب
 پادشاهان و کوهنوردان

براساس شواهد و مدارک تاریخی موجود، 
این محل مسیر ترددپادشاهان بوده است 
که از این راه به دشت لار می‌رفتند. درحال 
حاضر نیز کوهنوردان بسیاری از این روستا 
تردد می‌کنند. افجه در مسیر کوهنوردی 
برای رسیدن به قله‌های یخچال ، مهرچال 

و آتشکده قرار دارد.

كوچه‌باغ‌های برغان

 درك تاب‌ها روايت شدهك ه قدمت 
برغان به ۲هزار سال قبل از ميلاد معرفی

مسيح مي‌رسد. اين دليلي براي 
دنبال‌كردن ردپاي تاريخ و طبيعت در 

كوچه‌باغ‌هاي برغان است.

17 كيلومتری كرج، ساوجبلاغنشانی

جاذبه‌های 
نزديك

تشگاه كرج، پل تاريخي  آ
برغان، زيارتگاه چهل‌دختر

30 كيلومتری شمال شرقی نشانی
تهران

جاذبه‌های 
نزديك

قصر ناصری، حمام تاريخی، 
دشت هويج

در کوچه‌باغ‌های پایتخت می‌توانید حسابی خوش بگذرانید

تفریح درمیان ارتشی از درختان
هرچه کوچه بی‌روح و سرد با حصار برج‌ها و آپارتمان‌ها 
دیده‌اید را فراموش کنید. اگر دلتان لک زده برای قدم زدن در بهار کوچه‌باغ‌ها، در 
همین تهران خودمان هم هنوز می‌توانید کوچه‌باغ‌ پیدا کنید.کوچه‌هایی که شما را 
به شادابی و طراوت قدم زدن در طبیعت بهاری پرت می‌کنند و به جای ساختمان‌های 

سیمانی و بدقواره، چشم‌اندازی از درختان پیش چشم‌تان می‌گذارند. هرچند با 
رشد ساخت و سازها تعداد کوچه‌باغ‌های پایتخت در این سال‌ها کمتر شده اما 
خوشبختانه هنوز هم در بعضی مناطق کوچه‌باغ‌ها باقی مانده‌اند تا بهی من وجود 

آنها هم شهر نفس بکشد، هم شهروندان. 

نیلوفر ذوالفقاری

از نام کن به‌عنوان روستا، 
دهکده و منطقه‌ای خرم و معرفی

سرسبز در کتاب‌های 
تاریخی تهران و نقشه‌ها نام برده شده و 
عبور رودخانه 33کیلومتری از قلب 
اینجا باعث شده کوچه‌های قدیمی این 
محدوده به کوچه‌باغ‌های سرسبز تبدیل 

شوند.

کوچه‌باغ‌های کن

باغ‌های هزاران‌ساله
کوچه‌باغ‌های کن با عبور از میان باغ‌های توت، گردو و خرمالو، در فصل بهار پرشکوفه می‌شوند. 
بسیاری از کوچه‌باغ‌ها در نهایت به روستاهای ییلاقی کن می‌رسند که هر کدام جاذبه‌های 
گردشگری خودشان را دارند. پل قدیمی کن، کوچه باغ‌های کاهگلی و خانه‌های قدیمی با درهای 
چوبی برای گردشگران و عکاسان جذابیت دیگری دارد و مدت زیادی را برای عکاسی در این مکان 
صرف می‌کنند. در فاصله‌ای نزدیک از این کوچه‌باغ‌هایی که قدمت دیرینه دارند، رستوران‌های 
سنتی و استراحتگاه‌هایی در فضای طبیعی وجود دارند که می‌توانند گزینه خوبی برای استراحت 

بعد از پیاده‌روی باشند.

جاذبه‌های 
نزدیک

آستان امامزاده شعیب )ع(، آسیاب شاه، 
پل قدیمی کن

کوچه‌باغ‌های بین دربند و روستای قدیمی 
پس‌قلعه به‌دلیل جاذبه‌های طبیعی به پاتوقی معرفی

برای گردشگران، طبیعت‌گردان و کوهنوردان 
حرفه‌ای تبدیل شده است.

جاذبه‌های 
نزدیک

تله‌سیژ دربند، بقعه امامزاده ابراهیم 
)ع(، کاخ سعدآباد

ارتفاع 1800متری از سطح  دریا فرحزاد را بهی کی 
از خوش آب‌و‌هواترینی یلاق‌های تهران تبدیل معرفی

کرده که کوچه‌باغ‌های فراوان به‌ویژه در محدوده 
شمالی آن دارد.

جاذبه‌های 
نزدیک

آرامگاه‌ 200ساله فرحزاد، حمام 300ساله 
و بوستان نهج‌البلاغه

اهالی درکه سال‌ها پیش همگی باغدار بودند و 
هنوز بخش وسیعی از این باغ‌ها دست‌نخورده معرفی

باقی مانده است. ویژگی مهم کوچه‌باغ‌ها هم 
وجود درختان کهنسالی است که از قدمت این محله خبر 

می‌دهد.

جاذبه‌های 
نزدیک

خانه سنگی، بازار محلی، 
بقعه امامزاده محمد والی )ع(

 دیوار کاهگلی دور باغ کاج در طرشت فرو 
ریخته اما هنوز هم کاج‌ها و درختان باقیمانده معرفی

از باغ قدیمی و کوچه‌های اطراف، هویت 
تاریخی خود را حفظ کرده‌اند.

جاذبه‌های 
نزدیک

بقعه شیخ عبدالله دوریستی )علامه 
طرشتی(، بوستان پردیسان

مثل بسیاری از محله‌های تهران، پونک هم در 
گذشته باغ‌های بزرگ و فراوانی داشته است. معرفی

‌قدمت این محله که قبلا ده بوده به بیش از
 800 سال می‌رسد و درخت بید معروفی هم در آن وجود دارد.

جاذبه‌های 
نزدیک

بقعه امامزادگان عینعلی و زینعلی )ع(، 
بوستان نهج‌البلاغه

زمین‌هایی که سال‌ها قبل مستوفی‌الممالک از 
ناصرالدین شاه قاجار خرید، همان باغ‌های معرفی

پهناوری بود که بعدها با نام ده‌ونک شناخته شدند 
و این روزها کوچه باغ‌های قدیمی را تشکیل می‌دهند.

جاذبه‌های 
نزدیک

 باغ ایرانی، 
بقعه امامزاده فاضل‌الصابر )ع(

ایستگاه 
ترمینال کناتوبوس

مسجد، رستوران، فضای استراحت، 
سرویس بهداشتی

امکانات 
رفاهی

 ایستگاه 
شهدای کنمترو

ایستگاه 
میدان دربنداتوبوس

مسجد، کافه، رستوران، سرویس 
بهداشتی

امکانات 
رفاهی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
خیابان امامزادهاتوبوس

مسجد، کافه، رستوران، سرویس 
بهداشتی

امکانات 
رفاهی

 ایستگاه 
میدان کتابمترو

ایستگاه 
خیابان درکهاتوبوس

مسجد، کافه، رستوران، بازار محلی، 
سرویس بهداشتی

امکانات 
رفاهی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
طرشتاتوبوس

مسجد، فروشگاه، فضای نشستن
امکانات 

رفاهی

 ایستگاه 
طرشتمترو

ایستگاه 
میدان پونکاتوبوس

مسجد، فضای استراحت، سرویس 
بهداشتی

امکانات 
رفاهی

 ایستگاه 
اشرفی اصفهانیمترو

ایستگاه 
خیابان صابریاتوبوس

 کافه، رستوران
امکانات 

رفاهی

 ایستگاه 
تربیت مدرسمترو


